
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 27Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora DO-
VANI LUZIA DIAS CAVALCANTI, ocupante do cargo Nutricionista, Id. Fun-
cional nº 54180105/2, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, no 
período de 25/11/2019 a 02/12/2019, conforme certidão de casamento nº 
066852 01 55 2019 2 00004 213 0001113 18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508354
PORTARIA Nº 1093/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/532406;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) LUCIVALDO 
DE SOUZA FERNANDES, Id. Funcional nº 5171679/1, ocupante do cargo 
de Agente de Serviços Gerais, lotado (a) na Gerência de Assistência Nutri-
cional - GANT desta Fundação, a contar de 01/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508327
PORTARIA Nº 1087/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art, 95 da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos, a contar de 01/01/2020, a Licença para 
Mandato Classista do servidor FABIO VASCONCELLOS BRAZAO, matrícula 
nº 57194928/1, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotado na 
Gerência do Laboratório, para atuar como Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da Sociedade Brasileira de Patologia Clínica/Medicina Laboratorial, 
permanecendo até o dia 31/12/2021, afastado integralmente de suas ati-
vidades, nesta FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508351
PORTARIA Nº 1097/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1107/2019-GABS/SESPA, de 
15/07/2019, protocolizado sob o nº 2019/177497;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/12/2019, os termos da PORTARIA Nº 
449/2016,  publicada no DOE nº 33.166, de 11.07.2016, e Errata publicada 
em 02/03/2017, na edição de nº 33.324, que Cedeu  para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com ônus para o órgão cessionário, o servidor NEY 
CONCEIÇAO ALVARENGA FIGUEIRA, Id. Funcional nº 5816980/2, Médico 
com especialidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508359
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02429
Valor: R$ 24.698,40
Data: 02/12/2019
Vigência: 02/12/2019 a 31/12/2019
Objeto: compra de material técnico - higiene e limpeza.
Dispensa de Licitação nº: 075/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
02690088053; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:   IRMÃOS ANJOS LTDA
CNPJ/MF: 01.552.709/0001-62
Endereço: Tv. Maurití, nº 734, entre Antônio Everdosa e Rua Nova, Pedrei-
ra, Belém-PA, CEP: 66.083-000
Telefone: 9132011000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508259
PORTARIA Nº 1094/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/589600;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) EDIANE 
NUNES DE ARAUJO, Id. Funcional nº 57196162/1, ocupante do cargo de 
Agente de Nutricionista, lotado (a) na Gerência de Assistência Nutricional 
- GANT desta Fundação, a contar de 01/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508334
PORTARIA Nº 1086/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor EVANDRO TROADIO 
DA SILVA, ocorrido em 31 de outubro de 2019, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família do servidor EVANDRO TROADIO DA SILVA, Id Funcional nº 
57198222/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Gerên-
cia de Clínica Médica, no período de 31/10/2019 a 07/11/2019, conforme 
Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00461 257 0175790 26.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/10/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de dezembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508350
PORTARIA Nº 1095/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/589600;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora LANA SHAISI OLIVEIRA CANUTO, Id. Funcional nº 
57197340/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado na Gerência de 
Assistência Nutricional - GANT, a Gratifi cação de Tempo Integral no percen-
tual de 60 % (sessenta por cento), a contar de 01/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508337
PORTARIA Nº 1089/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora DOVANI LUZIA DIAS CAVAL-
CANTI, ocorrido em 25 de novembro de 2019 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora DO-
VANI LUZIA DIAS CAVALCANTI, ocupante do cargo Nutricionista, Id. Fun-
cional nº 54180105/3, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, no 
período de 25/11/2019 a 02/12/2019, conforme certidão de casamento nº 
066852 01 55 2019 2 00004 213 0001113 18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508355
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02433
Valor: R$ 4.900,00
Data: 02/12/2019
Vigência: 02/12/2019 a 31/12/2019
Objeto: compra de material técnico - higiene e limpeza.
Dispensa de Licitação nº: 075/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269008101; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:   M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000
Telefone: 9132011000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508258


